
Sorbus hupehensis (Jeřáb hupejský)

čeleď: Rosaceae
oblasti: Hubei, Shandong, Z Čína

Roste v Číně v podobě stromu se symetrickou 1/2kulatou korunou. Dorůstá výšky 6 - 15m. Větve
jsou v mládí řídce ochlupené, zimní pupeny jsou holé a nelepivé. Listy jsou dlouhé 10 - 20cm, tvoří
je 7 - 17 lístků, vlastní lístky jsou eliptické až kopinaté, tupé s krátkou špičkou, v horní 1/3 2 - 3x
drobně pilovité, dlouhé 2 - 5 (i 6)cm, spodní strana šedozelená a centrální žilka je ochlupená.
Květenství je dlouhé 4 - 8cm, široké 6 - 10cm, květy jsou bílé nebo nažloutlé, průměru 5 - 7mm,
korunní lístky jsou vejčité a dlouhé 3mm. Plodem je bílá, narůžovělá až červená kulovitá malvička
velikosti 0,5 - 1cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. aperta - západní Čína, Hubei; listy tvoří 9 - 11 lístků, lístky jsou větší, špičaté, dlouhé 3 - 6cm
- 'Coral Fire' - kulovitý habitus; borka v mládí načervenalá; listy tlusté, na podzim červené, řapíky
červené; plody červené
- var. hupehensis/var. obtusa/var. syncarpa/S. aperta/S. laxiflora/Pyrus hupehensis/Pyrus mesogea
- Hubei; listy tvoří 9 - 11 lístků, lístky kopinaté, na vrcholu pilovité, tupé, dlouhé 3 - 5cm
- 'November Pink' - kulovitý habitus; větve v mládí hnědočervené, lesklé; listy tvoří 11 - 13 lístků
délky do 4,5cm, v horní 1/3 pilovité, tmavězelené, spodní strana modrozelená; plody zploštěle
kulovité průměru do 9mm, bílé až narůžovělé, později červené; rychlý růst
- var. paucijuga/S. discolor var. paucijuga - Shandong; listy tvoří 3 - 4 páry lístků, lístky podlouhlé,
dlouhé 4 - 5cm a široké 2 - 3cm
- 'Pink Pagoda' - výška 7 - 9m, šířka 4m; větve v mládí růžovofialovohnědé; listy modrozelené, na
podzim červené, řapíky červené; květy bílé; plody růžové, v zimě až bílé
- 'Rosea' - rozložitý habitus; listy tvoří 4 - 8 párů modrozelených lístků, na podzim červenooranžové;
květy bílé; plody růžovočervené
- 'Rufus' - plody tmavě růžovočervené

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Sorbus hupehensis
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=637
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=635
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=116
https://www.rostliny.net/

